COMDICAU – Rua Artur Machado nº 553 – Casa dos Conselhos – Centro - Uberaba /MG –

 34 3332.3737 – comdicau@uberabadigital.com.br

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS CONSELHEIROS DO COMDICAU
BIÊNIO 2019/2021

Ata de solenidade de posse dos Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Uberaba – COMDICAU – Biênio 10/01/2019 a 09/01/2021
Aos dez dias do mês de janeiro de 2019, as 14:20h, no anfiteatro  da Casa dos
Conselhos, à Rua Artur Machado, nesta cidade de Uberaba, Minas Gerais, reuniram-se
para cerimônia de posse dos Conselheiros para o Biênio 10/01/2019 a 09/01/2021, os
Conselheiros Titulares e Suplentes do âmbito governamental e da sociedade civil,
autoridades, representantes de organizações sociais e convidados, em atendimento ao
que determina a  Lei Municipal 12.156/2015 e o Decreto 4727/2015. Iniciada a Cerimônia
de Posse, ficou o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
COMDICAU, assim constituído: - Representantes em Âmbito Não Governamental –
(Sociedade Civil Organizada): Representantes de Entidade de atendimento criança
de 0 a 6 anos de idade:Titular: Onildo Barbosa e como Suplente: Mariana Lacerda da
Silva; Representantes de Entidade de Atendimento Criança e Adolescente de 7 a 17
anos:Titular: Irenildes Dias Guimarães  e como Suplente: Marco Antonio de Azevedo
Cury; Representantes de Usuários de Entidades que atendem crianças e
adolescentes de 0 a 17 anos:  Titular: Maria Amelia Pansane Seabra e Suplente:
Augusta Maria Alves Carlos ; Representantes Trabalhadores da área de atendimento
a crianças e adolescentes: Titular: Laudeth Alves dos Reis e como Suplente: Viviane de
Oliveira Marques; Representantes de Entidades de Atendimento à Criança e
Adolescente na Área de Saúde: Titular: Amélia Maria Rezende Naves e como Suplente:
Débora Nunes de Oliveira Almeida dos Reis; Representantes de Entidades de
Atendimento Criança e Adolescente Dependente Químico: não houve
representatividade; Representantes de Entidades Empresariais:Titular: Marcio Elisio
de Oliveira e como Suplente: Não houve representatividade; Representantes Entidades
Atendimento Criança e Adolescente com Deficiência: Titular: Renato Delfino de Jesus
e como Suplente: Não houve representatividade; Representantes de Entidades de
Acolhimento Institucional – Criança e Adolescente:Titular: Marta de Oliveira e como
Suplente: Não houve representatividade;  Representantes da Comissão de Direito
Humanos: Não houve representatividade; Representantes do Fórum de Defesa dos
Direitos da Criança e do Adolescente: Não houve representatividade ;
Representantes das Lojas Maçônicas e Clubes de Serviços: Titular: Sidnei Terêncio
da Silva e como Suplente: não houve representatividade; Representantes de
Instituições Religiosas: não houve representatividade; Representantes de Instituição
de Ensino Superior:  Não houve representatividade; Representante – Comunicação
Social: Titular: Juliana Maria Lanzarini e como Suplente: Não houve representatividade;
Adolescente: Titular: Hugo Portela Moreira e como Suplente: Letícia Costa Rangel
Teixeira. Representantes em Âmbito Governamental – (Secretarias Municipais).
Representantes do Gabinete do Prefeito: Titular: Adriana Alves Carvalho e como
Suplente: Karine Ferreira Facuri; Representantes da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo: Titular: Vilmair Silvestre Pereira Júnior e
como suplente: Daniela Alves de Oliveira; Representantes da Secretaria de Serviços
Urbanos: Titular: Elaine Letícia Silva Sene e como Suplente: Josiane Cristina Ribeiro;
Representantes da Procuradoria Geral do Município:Titular: Eclair Gonçalves Gomes
e como Suplente: Célia Teresinha Manzan; Representantes da Secretaria Municipal de
Saúde: Titular: Dagma Wanderléia Costa e como Suplente: Marcela Sabino de Castro;
Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:Titular: Marcelo Vilela e

COMDICAU – Rua Artur Machado nº 553 – Casa dos Conselhos – Centro - Uberaba /MG –

 34 3332.3737 – comdicau@uberabadigital.com.br

como Suplente: Luciano Carvalho Mariano Junior,  Representantes da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social:Titular: Marco Túlio Azevedo Cury e como
Suplente: Claudia Cristina da Silva; Representantes da Secretaria Municipal da
Educação: Titular: Phablo Fernando Paula Lemes e como Suplente: Valqiria Alves
Mariano; Representantes da Secretaria de Governo: Titular: Lucia França de Almeida
e como Suplente: José Renato Firmino da Cruz; Representantes da Secretaria
Municipal de Administração:Titular: Gustavo Mori Ferreira e como Suplente: Jacqueline
Roméria; Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento do
Agronegócio: Titular: Maria de Fatima Vieira e como Suplente: Rosangela Helena
Santana Crosara; Representantes da  Secretaria Municipal de Finanças: Titular: Julia
Graziela Fernandes Ferreira e como Suplente: Glaucia Santos; Representantes da
COHAGRA: Titular: Monica Prata dos Santos e como Suplente: Dione Glaucia
Gontgande; Representantes da  Secretaria Municipal de Planejamento: Titular: Paulo
Roberto Lemos e como Suplente: Raffael Rocha Guimarães; Representantes da
Controladoria Geral: Titular: Nathalia de Carvalho Bisinoto e como Suplente: Ana
Cristina de Paula e Silva; Representantes da  Secretaria Municipal de Segurança
Pública: Titular: Evaldo Fachienelli dos Reis e como Suplente: Ana Luiz Bilharinho.  O
Secretário de Desenvolvimento Social Senhor Marco Túlio de Azevedo Cury –
representante neste ato do Exmo. Prefeito Municipal de Uberaba Sr. Paulo Piau
Nogueira, fez o uso da palavra e em nome do Prefeito desejou boas vindas a todos os
conselheiros, parabenizando-os pela posse e desejando bons trabalhos, bem como
colocou a Prefeitura de Uberaba a disposição do COMDICAU. Após, ilustríssimo
Secretário declarou empossados os novos Conselheiros Municipais de Direitos da
Criança e do Adolescente de Uberaba – Gestão 10/01/2019 a 09/01/2021. Todos os
Conselheiros foram empossados conforme descrito na Seção II, da Composição do
Conselho, artigo 8º inciso I e II, da Lei 12.156/2015.